magis cōpetet sapientē, quod primus ob pudorem, prius ob
animi timideatē nihil aggreditur, an stultū, quem neque
pudor, quo vacat, neque pīculū, quod non p̄pedit, ab illa
re deterret. Sapientis ad libros veterum cōfugit, atque hīc
meras vocū argutias ediscit. Stultus adeūdis comi-
nusque pīclitādis rebus, verā ni fallor, prudentiā colla-
git. Id quod vidisse videret Homerus, etiā si cecus, cū ait
cognitōem reorum parādā obstacula. Pudor q; sumum
offundit animo. & metus, q; ostendo pīculo, dehor-
eat ab adeūdis facinoribus, at his magnifice liberat
stulticia. Pauci mortales intelligunt, ad quā multas alio-
as quoque cōmoditates cōducat, nuncque pudeſcere, &
nihil non audere. Quod si prudentiā accipere malunt, eā
quae reorum iudicio cōstat, audite obsecro, quā pīculū ab-
sunt ab hac, qui hoc nomine sese venditant. Prin-

ERASMI.

cipio constat res omnis humanas velut Alcibiadis
Silenos, binas habere facies, nimirum inter se se dissimiles, adeo ut quod prima (quod autem) fronte mors est,
si interius inspicias, vita sit, contra quod vita, mors.
Quod formosum, deforme, quod opulentum, id pauperissimum, quod infame, gloriosum. quod doctum, in-
doctum. quod robustum, imbecile. quod generosum, ignobile. quod laetum, triste. quod prosperum, aduersum. quod amicum, inamicum, quod salutare, noxiuum, breuiter oia
repente ysa reperies, si Silenus aperueris. Id si cui forte
tenimis philosophice dictum videtur, age, pinguiore
(quod autem) Minerua planius facias. Quis regem non
& opulentum, & dominum fateatur, atque nullis animi bonis in-
structus est, atque nihil illi satis est, iam videlicet pauper-
issimus est, tum enim habet plurimis addictum vicijs
iam turpiter seruus est. Ad eundem modum in caete-
ris quoque philosophari licet, sed hoc exempli vice
posuisse satis sit. At quorsum hec inquiet aliquis?
Audite quo rem deducamus. Si quis histrionibus
in scaena fabulam agentibus, personas detrahere co-
netur, ac spectatoribus veras nativasque facies ostendere, nonne is fabula omnem puerterit, dignusque ha-
beat, quem oes et theatro veluti lymphatum, saxis ejus-
ant. Exorietur autem repente noua rex spes, ut quod mo-
do mulier, nunc vir. qui modo iuuenis, mox senex
que paulo ante rex, subito Dama, que modo deus, repente ho-
munculus apparet. Verum eum errorē tollere, est fabula
omnem perturbare. Illud ipsum segmentum & fucus
est, quod spectatorum oculos detinet. Porro morta-
lium vita omnis, quid aliud est, quam fabula quepis-
am: in qua alij alij obiecti personis, procedunt,

C iiiij

MORIA

aguntq; suas quisq; partes, donec choragus educat
e pscœnio, q sœpe tamen eūdem diuerso cultu pdt
re iubet, vt q modo regem purpuratū egerat, nunc
seruulū pannosum gerat. Adumbrata qdem om̄ia,
sed hæc fabula non aliter agitur. Hic si mihi sapiens
aliquis cœlo delapsus, subito exoriat, clamitetq; hūc,
quē oēsvt deū ac dñm suspiciunt, nec hominē esse,
quod pecudū ritu dueat affectibus, seruum esse ins-
fimum, q tam multis tamq; foedis dominis sponte
seruiat. Rursum aliū q parentē extinctū luget, ride-
re iubeat, q iam demū ille viuere coepit, cū aliquoq
vita haec nihil aliud sit q̄ mors qdam. Porro alium
stemmatiſ gloriante, ignobilē ac nothū appelleat, q
a yture longe absit, quæ sola nobilitatis sit fons, ad
q; eūdem modū de cæteris omnibus loquatur, que
so qd is aliud egerit, nīsi vt demens, ac furiosus om-
nibus esse videat. Vt nihil est stultius p̄postera sapi-
entia, ita puerfa prudentia nihil imprudentius. Siq
dem puerse facit, q seſe non accommodet rebus p̄-
sentibus, forocq; nolit vti, nec saltem legis illius cō-
uiuialis meminerit κπ̄ισι, κ ἀπ̄ισι postuletq;, vt fa-
bula iam non sit fabula. Contra vere prudentis est,
cū sis mortalís, nihil vltra sortem sapere velle, cum
q; vniuersa hominū multitudine, vel conniuere li-
benter, vel comiter errare. At istud ipsum inquiunt
stulticie est, Sed illud odi immortales eloquar ne
an fileam? Cur autem fileam, cum sit vero verius?
Sed pr̄stiterit fortassis in re tanta musas ex Eliso-
ne accersere, quas Poetae s̄apius ob meras nugas,
aduocare solent. Adeste igitur paulisp; Iouis
filiae, dum ostendo, nec ad egregiam illā sapiētiām

ERASMI.

ac felicitatis (ut ipsi vocant) arcem aditū esse cuiq;
nisi stulticia duce. Jam primū illud in confessō est,
affectus omnes ad stulticiā p̄tinere, quandoquidē
haec nota, a stulto sapientem discernunt, quod hunc
affectus, hunc ratio temperat. Eoq; Stoici perturba
tiones omnes ceu morbos, a sapiente semouēt, ves
tum affectus isti non solum paedagogorū vice fun
guntur, ad sapientiae portum p̄perantibus, verum
etiam in omni virtutis functōe, ceu calcaria stimuli
q; quidam adesse solent, velut ad bene agendū ex
hortatores. Q; hīc fortiter reclamat, bis Stoicus
Seneca, qui prorsus omnem affectū adimit sapien
ti, verum cum id facit, iam ne hominem qdem relin
quit, sed nouum potius deum quendam *Aphrodite* *i. fabricat.*
q; nec extitit vnḡ nec extabit, imo vt apti
us dicam, marmoreū hominis simulachrū constitu
it, stupidum & ab omni prorsus humano sensu ali
enum. Proinde si libet i p̄ suo sapiente fruantur, ci
traq; riualem ament licet, cūq; eo vel in ciuitate Pla
tonis, vel si malint, in Idear̄ regione, vel in Tanta
lijs inhabitent hortis. Quis em̄ non istiusmodi ho
minē, ceu portentum ac spectrū fugiet, horreatq; q; ad
omnes naturae sensus obsurduerit, qui nullis sit
affectibus, nec amore, nec misericordia magis com
moueatur, q; si dura silex, aut stet Marpesia cautes,
quem nihil fugiat, qui nihil erret, sed ceu Lynceus
q; spiam, nihil non p̄spiciat, nihil non adamassim p̄
pendat, nihil ignoscat, qui solus seipso sit contētus,
solus diuies, solus sanus, solus rex, solus liber, om
nia solus, sed suo solius iudicio, qui nullum moret
amicū, ip̄e amicus nemini, qui dij̄ quoq; ipsis non

C v

MORIA

De miseria
humana.

.iharenam
metiri.

dubitet mandare laqueum, qui quicquid in omni vita geritur, velut insanum damnet, rideatq;. Atqui huiusmodi animal, est absolutus ille sapiens. Quæso si res agas suffragijs, quæ ciuitas istiusmodi magistratum sibi velit, aut quis exercitus talem optet ducem, immo quæ mulier id genus maritum, quis coniuuator, eiusmodi coniuam. quis seruus talibus moribus dominū, vel optet vel ferat? Quis aut non malit, vel vñquemvis de media stultissimorū hominum plebe, qui stultus stultis, vel impare possit vel parere, qui sui similibus placeat, sed q; pluri mis, qui comis sit in uxorem, iucundus amicis, belius coniuua, coniuctor facilis, postremo qui nihil humani a se alienum purer. Sed me quidem sā dudum istius sapientiā piget, quare ad reliqua comoda sese recipiat oratio.

Agedū si quis velut e sublimi specula circumspicit, ita ut Iouem Poetę facere prædicant, quot calamitasibus hominum vita sit obnoxia, q; misera, q; sordida natiuitas, q; laboriosa educatio, quot iniurijs exposita pueritia, quot sudoribus adacta iuuētis, q; grauis senectus, q; dura mortis necessitas. deinde in omni vita, quot morbo um agmina infestent, quot immineant casus, quot ingruant in commoda, q; nihil usq; nō plurimo felle tinclum, vt ne commemore ista que homini ab homine inferuntur mala, quod genus sunt paupertas, carcer, infamia, pudor, tormenta, insidiæ proditio, conuictia, lites, fraudes. Sed ego iam plane τὸν ἀριθμὸν ἀνακετεῖν aggredior. Porro quibus admissis ista commeruerint homines, aut quis deus iratus, eos in has miseras nasci cogerit, non est mis

ERASMI.

hi fas in præsentia proloqui. verum ista qui secum
perpendat, nonne Milesiarum virginum probabit
exemplum, etiam si miserandum? At qui nam po-
tissimum sibi vîte tedio fatum accersiuere? Nonne
sapientiae confines, inter quos, ut interim Dioge-
nes, Xenocrates, Catones, Cassios ac Brutos sileā,
Chiron ille cum immortalem esse liceret, vltro mor-
tem preceptauit. Videlis opinor, quid futurum sit,
si passim sapiant homines. Nempe altero luto, alte-
ro figulo Prometheus opus fore. Verū ego partim
per ignorantiā, partim per incogitantiam, nonnun-
q̄ p̄ obliuionē malorum, aliquando spem bonorū,
aliquoties nonnihil mellis voluptatibus aspergens,
ita tantis in malis succurro, ut ne tum quidem libe-
at vitam relinquere, cum exactio parcarum stamine
ipsa iam dudum eos reliquit vita, quoq̄ minus sit
causa, cur in vita manere debeant, hoc magis iuuat
vivere, tantum abest, vt ullo vitæ tedio tangantur.